
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-743 del 19/10/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse  Umane.  Approvazione  dell'attività  svolta  dalla 
commissione  esaminatrice  della   selezione  pubblica,  per 
esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura 
di  n.  1  posto  del  profilo  professionale  di  collaboratore 
tecnico - professionale, cat. D, del CCNL del personale del 
comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea 
in  scienze  e  tecnologie  fisiche  o  laurea  in  ingegneria 
industriale.

Proposta n. PDTD-2020-773 del 19/10/2020

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo  giorno  19  (diciannove)  ottobre    2020  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile del Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia,  ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane. 

Approvazione  dell'attività  svolta  dalla  commissione  esaminatrice  della 

selezione  pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a 

copertura  di  n.  1  posto  del  profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico  - 

professionale, cat. D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a 

candidati  in  possesso  di  laurea  in  scienze  e  tecnologie  fisiche  o  laurea  in 

ingegneria industriale.

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 789 del 08/10/2018 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Indizione di n. 4 (quattro) selezioni 

pubbliche,  per  esami,  per  l’assunzione a  tempo indeterminato  a  copertura  di  posti  del 

profilo professionale di collaboratore tecnico - professionale, categoria D del CCNL del 

personale del comparto Sanità. Nomina delle commissioni esaminatrici ”;

- la  determinazione n. 120 del 07/02/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Nomina  della  dott.ssa  Silvia  Violanti,  in 

sostituzione  della  dott.ssa Laura Gaidolfi,  in qualità  di  componente  della  commissione 

esaminatrice della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a 

copertura di n. 1 posto di collaboratore tecnico professionale, cat.  D del CCNL Sanità, 

rivolta  a  candidati  in  possesso  di  laurea  in  fisica  o  laurea  in  ingegneria  energetica  e 

nucleare. (Modifica della determinazione n. 789/2018)”;

- la determinazione n. 204 del 28/02/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Approvazione dei bandi relativi a n. 2 (due) 

selezioni pubbliche, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di posti 

del profilo professionale di collaboratore tecnico - professionale, categoria D del CCNL 

del personale del comparto Sanità, indette con determinazioni n. 789/2018 e n. 128/2020”;

- la  determinazione n. 326 del 22/04/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Modifica parziale dei bandi relativi a n. 2 (due) 

selezioni pubbliche, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di posti 

del profilo professionale di collaboratore tecnico - professionale, categoria D, del CCNL 

del personale del comparto Sanità (approvati con determinazione n. 204/2020)”;



- la determinazione n. 372  del 14/05/2020  avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Disposizioni  in  merito  all’ammissione  dei 

candidati alla prova scritta della  selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo 

indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico - 

professionale, cat. D del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in 

possesso di laurea in scienze e tecnologie fisiche o laurea in ingegneria industriale”;

- la determinazione n. 398 del 25/05/2020 avente ad oggetto. “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Disposizioni  in  merito  alle  comunicazioni 

concernenti l’espletamento di n. 2 (due) selezioni pubbliche, per esami, per l’assunzione a 

tempo indeterminato a copertura di posti del profilo professionale di collaboratore tecnico 

-  professionale,  categoria  D,  del  CCNL del  personale  del  comparto  Sanità  (bandi  di 

selezione approvati con determinazione n. 204/2020 e modificati con determinazione n. 

326/2020)”;

- la  determinazione n. 425 del 08/06/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Disposizioni  in  merito  alla  individuazione 

delle date e sedi di svolgimento delle prove scritte di n. 2 (due) selezioni pubbliche, per 

esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  posti  del  profilo 

professionale  di  collaboratore  tecnico  -  professionale,  categoria  D,  del  CCNL  del 

personale del comparto Sanità (determinazioni n. 204/2020, n. 326/2020 e 398/2020)”;

- la determinazione n. 630 del 04/09/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Ammissione  con  riserva  della  candidata 

CHATZIDAKI  EFTHYMIA alla  prova  orale  della  selezione  pubblica,  per  esami,  per 

l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo di collaboratore 

tecnico  professionale,  cat.  D,  del  CCNL del  personale  del  comparto  Sanità,  rivolta  a 

candidati  in  possesso  di  laurea  in  scienze  e  tecnologie  fisiche  o  laurea  in  ingegneria 

industriale”;

- la determinazione n. 707 del 30/09/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Selezione pubblica, per esami, per l’assunzione 

a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  del  profilo  di  collaboratore  tecnico 

professionale, cat. D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in 



possesso  di  laurea  in  scienze  e  tecnologie  fisiche  o  laurea  in  ingegneria  industriale: 

scioglimento della riserva nei confronti di CHATZIDAKI EFTHYMIA”;

RICHIAMATO:

- l’art. 37, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con 

DDG n. 103/2018, che attribuisce alla Responsabile Servizio Organizzazione e Risorse 

Umane  la  competenza  a  verificare  la  regolarità  del  procedimento  espletato  dalla 

commissione della selezione;

VISTI: 

- i verbali, acquisiti in atti, trasmessi dalla commissione esaminatrice a conclusione della 

procedura selettiva;

ACCERTATO: 

- che  la  commissione  ha  proceduto  all’espletamento  delle  proprie  competenze  e  alla 

redazione dei verbali nel rispetto delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia;

RITENUTO: 

- pertanto,  di  approvare  i  suddetti  verbali  redatti  dalla  commissione  esaminatrice  della 

selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 

posto del profilo professionale di collaboratore tecnico - professionale, cat. D, del CCNL 

del personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in scienze e 

tecnologie fisiche o laurea in ingegneria industriale e di approvare, altresì, la graduatoria 

finale di merito che costituisce l’allegato n. 1) della presente determinazione;

DATO ATTO:

- inoltre, che la procedura diretta a verificare, ai sensi degli articoli 34 e 34-bis del D.Lgs. n. 

165/2001, eventuali segnalazioni di personale in disponibilità, in possesso dei requisiti per 

la copertura dei posti relativi alla selezione in oggetto, ha dato esito negativo;

RITENUTO:

- pertanto, di proclamare vincitore della selezione in oggetto ZANETTI MATTEO, nato il 

23/07/1986 a San Donà di Piave (VE);

PRECISATO:

- che,  come previsto  dall’art.  38 del  Regolamento  per l’accesso agli  impieghi  di  Arpae, 

sopra  richiamato,  si  procederà  con  la  pubblicazione  della  suddetta  graduatoria  sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte terza;



- inoltre,  che  la  graduatoria  medesima  sarà  pubblicata  sul  sito  web  di  Arpae  Emilia-

Romagna;

VISTI:

- l'art.  15 comma 4 del DPR n. 487/1994 che stabilisce che la graduatoria di merito di 

concorso pubblico è approvata dall’autorità competente ed è immediatamente efficace;

- l’art. 35 comma 5-ter del D. Lgs n. 165/2001, che stabilisce che le graduatorie di concorsi 

per il reclutamento del personale presso le amministrazioni pubbliche rimangono vigenti 

per un termine di due anni dalla data di approvazione; 

SPECIFICATO:

- che,  come  stabilito  dal  richiamato  art.  35  comma  5-ter  del  D.  Lgs  n.  165/2001,  la 

graduatoria di merito della selezione pubblica in oggetto rimarrà efficace per un termine di 

due anni dalla data di approvazione della stessa;

DATO ATTO:

- che la graduatoria  di  merito della selezione pubblica in oggetto potrà essere utilizzata, 

durante il  periodo di efficacia  della stessa,  per la copertura di ulteriori  posti  rispetto a 

quelli messi a concorso;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi della Legge n. 

241/1990, la Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA 

1. di  dare  atto  che  la  commissione  esaminatrice  della  selezione  pubblica,  per  esami,  per 

l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n.  1 posto del profilo professionale di 

collaboratore tecnico - professionale, cat. D, del CCNL del personale del comparto Sanità, 

rivolta a candidati in possesso di laurea in scienze e tecnologie fisiche o laurea in ingegneria 

industriale,  ha  proceduto  all’espletamento  delle  proprie  competenze  e  alla  redazione  dei 

verbali nel rispetto delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia;

2. di  approvare,  pertanto,  i  verbali  redatti  dalla commissione esaminatrice della selezione in 

oggetto, acquisiti in atti, e di approvare, altresì, la graduatoria finale di merito, che costituisce 

l’allegato n. 1) della presente determinazione;



3. di proclamare vincitore della selezione in oggetto ZANETTI MATTEO, nato il 23/07/1986 a 

San Donà di Piave (VE);

4. di precisare che si procederà con la pubblicazione della suddetta graduatoria sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte terza, nonché sul sito web di Arpae Emilia-

Romagna;

5. di precisare, altresì, che ai sensi dell'art. 15 comma 4 del DPR n. 487/1994, la graduatoria di 

merito di concorso pubblico, approvata dall’autorità competente, è immediatamente efficace;

6. di dare atto che la graduatoria di merito della selezione pubblica in oggetto rimarrà efficace 

per un termine di due anni dalla data di approvazione  della stessa;

7. di precisare, infine, che la graduatoria di merito della selezione pubblica in oggetto potrà 

essere utilizzata per la copertura di ulteriori posti rispetto a quelli messi a concorso.

LA RESPONSABILE SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

(Dott.ssa Lia Manaresi)



Allegato n 1)

N. Candidato Totale Titoli di preferenza (art. 5, commi 4 e 5, DPR n. 4 87/1994 e 
s.m.i.)

1 ZANETTI MATTEO 54,25

2 GASTALDO THOMAS 51,75

3 ROSSI BARBARA 51,50

4 SANTO MARCO ANTONIO 51,25

5 CREMONA MARTINO 49,50 precede in applicazione di quanto previsto dal comma 5 lettera c)

6 CARDINALI CHIARA 49,50

7 VASCONI MATTEO 47,25

8 ARVANI BARBARA 46,75

9 FUSILLO ELENA 46,00

10 AGRILLO GIACOMO 45,75 precede in applicazione di quanto previsto dal comma 5 lettera c)

11 BRESSAN LIDIA 45,75 precede in applicazione di quanto previsto dal comma 5 lettera c)

12 BORSETTI MICHELE 45,75

13 CHATZIDAKI EFTHYMIA 44,50

14 VOLTA ANTONIO 42,75

15 D’AMBROSIO ANNAMARIA 42,00

Selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a t empo indeterminato a copertura di n. 1 posto, del p rofilo di collaboratore tecnico - 
professionale, cat. D, del CCNL del personale del c omparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in scienze e tecnologie fisiche o 
laurea in ingegneria industriale

GRADUATORIA FINALE




